



**MUNICÍPIO DE SANTOS - SP**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**2º BIMESTRE DE 2017 - REPUBLICAÇÃO**  
**Consolidado**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE DE 2017	ATÉ O BIMESTRE DE 2016
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>2.679.407.728,05</b>	<b>909.242.967,40</b>	<b>864.746.680,68</b>
<b>Receitas Tributárias</b>	<b>1.114.152.184,55</b>	<b>407.738.349,61</b>	<b>385.371.515,25</b>
IPTU	392.000.000,00	169.543.967,12	156.638.049,88
ISS	479.050.055,12	148.573.258,30	145.461.197,48
ITBI	62.000.000,00	18.097.427,47	16.565.712,17
IRRF	91.000.000,00	30.555.314,03	28.190.318,32
Outras Receitas Tributárias	90.102.129,43	40.968.382,69	38.516.237,40
<b>Receitas de Contribuições</b>	<b>462.561.602,04</b>	<b>151.846.112,49</b>	<b>139.864.571,92</b>
Receitas Previdenciárias	374.563.602,04	121.534.837,91	111.498.751,46
Outras Receitas de Contribuições	87.998.000,00	30.311.274,58	28.365.820,46
<b>Receita Patrimonial Líquida</b>	<b>31.401.615,95</b>	<b>75.336,13</b>	<b>479.834,18</b>
Receita Patrimonial	111.025.072,78	60.478.827,60	78.920.292,88
(-) Aplicações Financeiras	79.623.456,83	60.403.491,47	78.440.458,70
<b>Transferências Correntes</b>	<b>948.035.720,43</b>	<b>317.803.561,94</b>	<b>318.150.071,58</b>
Cota-Part do FPM	59.760.625,69	19.809.634,60	15.193.007,57
Cota-Part do ICMS	298.896.672,86	68.413.308,99	78.493.223,07
Cota-Part do IPVA	90.921.816,06	54.321.508,22	57.919.820,69
Convênios	43.202.000,00	8.564.097,00	1.833.111,12
Outras Transferências Correntes	455.254.605,82	166.695.013,13	164.710.909,13
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>123.256.605,08</b>	<b>31.779.607,23</b>	<b>20.880.687,75</b>
Dívida Ativa	61.056.247,38	12.048.086,66	9.477.010,66
Diversas Receitas Correntes	62.200.357,70	19.731.520,57	11.403.677,09
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>162.607.381,27</b>	<b>16.238.381,27</b>	<b>28.789.061,30</b>
<b>Operações de Crédito (III)</b>	<b>81.965.274,95</b>	<b>11.965.274,95</b>	<b>1.034.992,23</b>
<b>Amortização de Empréstimos (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Alienação de Bens (V)</b>	<b>2.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>71.500,00</b>
<b>Transferências de Capital</b>	<b>80.640.106,32</b>	<b>4.273.106,32</b>	<b>27.682.569,07</b>
Convênios	74.498.040,32	3.131.040,32	27.551.507,64
Outras Transferências de Capital	6.142.066,00	1.142.066,00	131.061,43
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>80.640.106,32</b>	<b>4.273.106,32</b>	<b>27.682.569,07</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>2.760.047.834,37</b>	<b>913.516.073,72</b>	<b>892.429.249,75</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		ATÉ BIMESTRE 2017	ATE BIMESTRE 2016	ATÉ BIMESTRE 2017	ATE BIMESTRE 2016	EM 2017	EM 2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	2.389.386.463,71	2.082.622.987,21	1.926.537.196,79	690.338.792,09	678.049.885,70	2.938.320,17	2.945.453,88
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.440.483.000,00	1.309.482.268,55	1.191.428.370,85	415.007.831,30	404.209.354,29	64.440,11	64.440,11
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)	5.791.510,04	5.406.848,73	5.144.000,00	3.112.674,30	1.797.765,85	7.753,85	7.753,85
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	943.111.953,67	767.733.869,93	729.964.825,94	272.218.286,49	272.042.765,56	2.866.126,21	2.873.259,92
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	2.383.594.953,67	2.077.216.138,48	1.921.393.196,79	687.226.117,79	676.252.119,85	2.930.566,32	2.937.700,03
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	277.613.858,02	77.402.218,62	185.149.633,43	14.484.631,79	50.726.193,42	15.275.119,18	15.309.382,37
INVESTIMENTOS	252.452.868,06	55.687.628,66	159.232.626,58	8.889.498,62	40.045.107,92	15.274.163,64	15.308.426,83
INVERSÕES FINANCEIRAS	845.000,00	0,00	7.852.406,85	0,00	3.912.906,98	0,00	0,00
CONCESSÃO DE EMRÉSTIMOS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	845.000,00	0,00	7.852.406,85	0,00	3.912.906,98	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	24.315.989,96	21.714.589,96	18.064.600,00	5.595.133,17	6.768.178,52	955,54	955,54
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	253.297.868,06	55.687.628,66	167.085.033,43	8.889.498,62	43.958.014,90	15.274.163,64	15.308.426,83
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	82.980.574,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	2.719.873.396,61	2.132.903.767,14	2.088.478.230,22	696.115.616,41	720.210.134,75	18.204.729,96	18.246.126,86
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	40.174.437,76	-1.219.387.693,4	-1.196.048.980,4	217.400.457,31	172.219.115,00	-	-
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-						
<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>					<b>VALOR CORRENTE</b>		
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA					-137.699.000,00		

Fonte: PRODATA INFORMÁTICA LTDA, MUNICÍPIO DE SANTOS - SP em 26/06/2017 - 09:41:19

MONICA CARVALHO SANTOS

CONTADORA  
203157/O-1

FREMAR P. HAUCK GAVIO

CHEFE DO DECONFI  
294.904.938-99

MAURICIO LUIS FRANCO

SECRETÁRIO DE FINANÇAS  
334.210.729-49

PAULO ALEXANDRE PEREIRA BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL  
259.583.698-59